(49) Ἐνέχυρα. Ita cod. Reg. B. 3, Montac. et
Combef. In edit. ἐνέχυρα.

(50) Ἀνθρώποις. Cod. Ἀνθρώπων.

(51) Alias CXXXIII. Scripta eodem circiter tem-
pore. — Τῷ αὐτῷ. Cod. Reg. Ita, sed θεμιστῶ. In
codd. quos viderunt Montac. ac Morel, inscribitur
hæc epistola Themisio, et tamen, ut observant,
in fine libri, ubi iterum habetur, Olympium præ se
fert.

(52) Alias CLXXVII. Scripta eodem circiter tem-
pore. — Τῷ αὐτῷ, id est, Ὀλυμπίῳ. Cod. Reg.
Ἀλυπίῳ ἀρχοντι. Cod. B. 3, Εὐσεβίῳ φίλῳ.

(53) Ἰθεοῦ σοὶ. Ita cod. Reg., B. 3, ac Combef.,
legitque Bill. In edit. ἰθεοῦ.

(54) Ἀς σὺ ποιεῖς. Ita cod. Reg., B. 3, et Com-
bef. In edit. & σὺ ποιεῖς.

A omnium, qui quidem mente præditi sint, ope at
que auxilio juvari debeant, tum eorum præsertim,
quibus, et uxor, et liberi, in medio sunt, magna,
inquam, hæc commiserationis pignora, quando
quidem hominibus jus dicitur, cum ipsi quoque
homines simus. Nobis autem, quod per epistolam
hæc a te petimus, velim ignoscas; siquidem ob
hanc a te petimus, velim ignoscas; siquidem ob
adversam valetudinem præsidae tunc dextro atque
prædito, ut magistratus quoque tui præludia gloriam eam, quam alii toto magistratus sui temporis
consequuntur, antecellant.

CV. EIDEM.

Occaso vulueris, discrimen ingens: morbus an-
tem gravis, atque ejusmodi, qui nos pene motus
omnis expertes reddiderit. Quid restat, nisi ut
Deum orem, tuamque misericordiam supplex obse-
crem: illum nimirum, ut tibi benigniora consilia
in mentem immittat; hanc autem, ut ne deprec-
ationem nostram dure atque acerbè rejiciat, verum
leni ac mansueto animo miscrum illum Paulum
accipiat, quem Deus justitiæ præses, sub manus
tuas duxit, hæc fortasse de causa, ut te per lenita-
as nostras ad Deum preces, si quæ sunt, benigni
tati tuæ conciliet.

100 CVI. EIDEM.

En tibi aliud quoque litterarum argumentum,
quarum tu, si vere loquendum est, causa es; ni-
mirum per eos honores, quos tibi habes, ad pe-
tendum me provocans. Eū tibi alius quoque supplex,
timoris vinculis constrictus, hic, inquam, cognatus
noster Eustratius, qui nobiscum, ac per nos, ad
bonitatis tuæ pedes sese prosternit, nec perpetuo
a tuo imperio per contumaciam sese abstrahere
sustinens, etiamsi justus eum metus perterruit,
nec per alium, quam me, ad pedes tibi accidere in
animum inducens: quo scilicet adhibitis hujus-
modi deprecatoribus, quos, si nihil aliud, ipse
magnos efficit, dum deprecationes sic excipis,
splendidiore sibi benignitatem tuam conciliet.
Unum duntaxat, idque breve, dicam. Cæteras qui-
dem priores gratias nobis concedebas; banc tuo
ipsius judicio dabis, quandoquidem semel nostram

(55) Τῷ τιμᾶν προκαλούμενος. Cod. ac Combef:
τὰ ἡμῶν ἐκκαλούμενος, nostra provocans.

(56) Τῆς σῆς ἀρχῆς. Cod. Reg. τῆς σῆς ἐξου-
σίας.

(57) Διεπέτησεν. Ita cod. Reg. ac Combef. In
edit. ἐπέτησεν.

(58) Ἀλλας πρώτας χάριτας εἰδίδως. Ita cod In
edit. ἄλλας deest. Cod. Reg. εἰδίδως.

(59) Τῇ σεαυτοῦ. Ita cod. Reg., B. 3 et Combef.
sicque legit Bill. In edit. τῇ σεαυτῷ.

(60) Ὀρμησας. Bill. aggressus es.

(61) Σεαυτῷ ποιεῖς. Ita cod. In edit. σεαυτῷ
ποιεῖν, vertitque Bill.: Placidius reddes. At Com-
bef.: Addam vero et divinum tibi nomen nunquam
non placidius reddere,

senectutem et corporis infirmitatem hujusmodi honoribus consolari in animum induxisti. Addam etiam quod hac ratione pacidius tibi divinium numera reddis.

CVII. CLEDONIO.

FZ. ΚΑΘΑΝΙΩ (62).

Toto Quadragesimæ tempore anni 382 ad Pascha, quod in diem 17 Aprilis hoc anno incidebat, Gregorius, quem morbus et senium solitis abstinentiæ laboribus operam dare non sinebat, quod initius hac parte deperdere sibi videbatur, id solitudinem et continuo studuit silentio compensare. Varias tamen eo tempore scripsit epistolæ, in quibus plerisque silentii quod sibi præscripserat, meminil. Has inter tres ad Cledonium sunt epistolæ et alie ad alios.

Queris, quid silentium nostrum sibi velit? Modum sermonis et taciturnitatis vult. Nam qui totum superavit, idem minore negotio partem quoque superabit; ac præterea concitatus animi motum sedat, dum sermone minime effertur, verum in seipso absunitur.

Ἐρωτᾷς τί βούλεται ἡμῖν ἡ σιγή; Βούλεται λόγου μέτρα καὶ σωπῆς. Ὁ γὰρ τοῦ παντός κρατήσας, βέρον κρατῆσαι τοῦ μέρους· πρὸς δὲ καὶ θυμὸν ἡμεροί, μὴ λαλούμενον, ἀλλ' ἐν ἑαυτῷ (62) διαπανόμενον.

CVIII. EIDEM.

PH. ΤΩ ΑΥΤΩ (64).

Quibus de causis taceat, Cledonium rursus certiore facit.

Sermone tacemus, ut quæ loqui opus s't discamus, ac nos ipsos ad turbulentos animi motus in imperio ac potestate tenendos exercemus. Si quis hoc accipit, bene est: sin secus, hoc quoque lucri nobis silentium affert, quod multis nihil respondemus.

Σιωπῶμεν τῷ λόγῳ, τὸ λαλεῖν ἢ χρῆ διδασκόμενοι, καὶ τῶν παθῶν επικρατεῖν γυμναζόμεθα. Εἰ μὲν τις δέχεται τοῦτο, καλῶς· εἰ δὲ μὴ, καὶ τοῦτ κέρρος τῆς σωπῆς, τὸ τοὺς πολλοῖς (64) μηδὲν ἀποκρίνεσθαι.

101 CIX. EIDEM.

PΘ. ΤΩ ΑΥΤΩ (66).

Cledonium ad congressum suum Gregorius admittit.

Congressum nostrum hand prohibeo. Nam etsi lingua tacet, at aures tamen sermonibus tuis præbebimus, quandoquidem audire quæ oporteat, haud inferius est, quam ea loqui.

Οὐ καλῶς τὴν συντυχίαν· εἰ γὰρ καὶ ἡ γλῶσσα σιγῆ, τὰ γὰρ ὡτα ἡθέως τοῖς σοῖς (67) λόγοις παρεξομεν, ἐπειδὴ τοῦ λαλεῖν ἢ χρῆ, τὸ ἀκούειν οὐκ ἀτιμότερον.

CX. PALLADIO.

PY. ΠΑΛΛΑΔΙΩ (68).

Adherens Christi legi, simile simili docet Gregorius, silentium silentio.

Novus admonitionis modus. Nam quia loquens linguas non cohibui, silentium silentio docui, simile simili edocens. Est et Christi ista lex: quoniam dum leges nobis conderet, non purgavit; humana natura hominem mansuefacit, secundum magnam suæ orga nos dispensationis clementiam.

Καινὸς τῆς νομοθεσίας ὁ τρόπος· ἐπειδὴ γὰρ λαλῶν οὐκ ἐπέχον τὰς γλώσσας, τῇ σωπῇ τὸ σιγῆν ἐδίδαξα, τῷ ὁμοίῳ τῷ ὅμοιον ἐκπαιδεύων. Οὕτως καὶ Χριστοῦ νόμος· ἐπειδὴ νομοθετῶν (69) ἡμῖν, οὐκ ἐκάθην· ἡμεροί τῷ ἀνθρώπινῳ (70) τὸν ἀνθρώπον, κατὰ τὴν μεγάλην αὐτοῦ τῆς περὶ ἡμᾶς οἰκονομίας φιλανθρωπίαν (71).

(62) Alias XCIV. Scripta anno 382, tempore Quadragesimæ.

(65) Ἄλλ' ἐν ἑαυτῷ. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. αὐτῷ.

(64) Alias XCVIII. Scripta iisdem anno et tempore.

(65) Τοῖς πολλοῖς. Ita cod. Reg. In edit. τοῖς ἄλλοις. Max μηδὲν ἀποκρίνεσθαι. Ita cod. ac Combef. In edit. μηδὲν ἀποκρίνασθαι.

(66) Alias XCVII. Scripta iisdem anno et tempore.

(67) Τοῖς σοῖς. Ita cod. Reg., Montac., Morel. et Combef. In edit. σοῖς deest.

(68) Alias CCXXXI. Scripta eodem tempore.

(69) Ἐπειδὴ νομοθετῶν, etc. Cod. Reg. ἐπειδὴ γὰρ, etc. Morel. et Combef. ἐπειδὴ γὰρ νομοθετῶν. ἡμᾶς οὐκ ἐκάθην, nam quia dum leges sanciret, nos non purgavit. Sic etiam legit Montac., qui tamen proposuit: νοθετεῖ ἵνα ἡμεροί.

(70) Ἠμεροί τῷ ἀνθρώπινῳ. Ita codd. nostri, Montac., Morel. et Combef. In edit. νοθετεῖ δὲ τῷ ἀνθρώπινῳ, quod Morel. constitutionibus vero humanis hominem instituit. At Combef. humanitatis natura hominem ad mansuetudinem transferi. Morel.

autem in notis admonitione humana lenit hominem; sed, ait Combef., peregrine niniis.

(71) Κατὰ τὴν μεγάλην αὐτοῦ τῆς περὶ ἡμᾶς οἰκονομίας φιλανθρωπίαν. Ita codd. nostri, Montac. et Combef.; nec ultra juxta illos epistola producit. Vertit in notis Morel.: *Juxta magnam carnis pro nobis assumptæ benignitatem*; Combef. autem: *Juxta magnam ipsius erga nos dispensationis indulgentiam humanitatem atque gratiam*. In edit. κατὰ τὴν μεγάλην ἢ υἱὸς Εὐφῆμος ὅπω μὲν πάρστην· ἐλπίζει δὲ, καὶ οἶμαι σε μὴ πολλοῦ πόνου δεχέσθαι, εἰ παραγόντος: quod Morel.: *Euphemia filius ad magnam hebdomadam nondum accessit, sed sperat se adfuturum: atque opinor tibi magno labore opus non fore, si accesserit κατὰ τὴν μεγάλην, ad magnam hebdomadam*. Quid hæc hebdomada ad præfectum? vertendum potius in magna nondum adest civitate: sic enim epist. CLXX, Constantino-polim Gregorius designat, ὁρμήσαντι ἐπὶ τὴν μεγάλην, ad magnam civitatem profectus. At cum Montac. dicamus: *Ista hic non spectant: videntur suis initium alterius epistolæ quæ in nostris manuscriptis non habetur*.